I raffronti poi non dovrebbero limitarsi a questa sola opera, ma essere este-
si a tutte le altre opere note del Vaccarini, nel loro insieme, per rintracciare 
elementi che ricorrano in maniera significativa, tenendo conto del fatto che 
il Vaccarini nei suoi studi teorici e nel viaggio romano deve aver acquisito un 
vasto ed eterogeneo repertorio di forme e di possibili soluzioni tipologiche, 
che si proponevano come innovative in ambito catanese.

Il palazzo municipale di Catania è perciò anche un esempio emblematico 
della circospezione con la quale andrebbero studiati gli edifici per non trarre 
conclusioni erronee, che derivano da una lettura incentrata quasi esclusiva-
mente sui documenti scritti, sempre insufficienti, oppure sull’analisi di un edi-
ficio considerato come opera unica e conclusa in sé, isolata dal contesto fisico, 
politico, economico e culturale nel quale l’opera è stata realizzata, spesso in 
tempi lunghissimi.

•

In basso, fig. 26.10: il lato settentrion-l lato settentrion-
ale del palazzo del Senato sullo sfondo 
di Piazza Università in un'incisione 
eseguita da Antonino Zacco su disegno 
di Luigi Mayer (VITO COCO, Leges 
omni consilio et munificentia latae a 
Ferdinando III ....., Catania 1780). Di-
mensione del riquadro mm 212 x 106.
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DOCUMENTO N. 26.01
Contractus venditionis officii Regi Secreti huius urbis Catanae 
eiusque comarcae pro illustri Senatu huius praedictae urbis 
contra illustrissimum don Alexandrum Chiarenza marchionem 
Salazar nominibus et e’ consenso
Agli atti del notaio Vincenzo Arcidiacono senior il 12 Luglio 1735 
(ASCT, 2° vers. not., b. 1130, cc. 525-549v.).

In Dei nomine Amen
Die duodecimo julii decimae tertiae indictionis

Millesimo septincentesimo trigesimo quinto
Notum sit omnibus, universisque pateat, quod per recolendam memoriam 
Caroli Secundi ab Austria, olim Hiispaniarum Regis, et Domini nostri, fuit 
clementer indulta, concessa, et accordata illustri Senatui huius clarissimae, 
et fidelissimae urbis Catanae, gratia vendendi officium Regii Secreti huiu-
smet urbis, eiusque comarcae pro duabus vitis, et pretium illius implican-
di, et erogandi in reedificatione Domus Senatoriae, et aliorum operum pro 
servitio ipsius publici in subsidium damnorum per hanc praedictam urbem 
passorum, terremotus causa (iubente Domino) eventi, et successi in hoc fide-
lissimo Siciliae Regno, et praesentim in hac eadem urbe, die fatali undecimo 
januarii 1693, cum potestate eidem illustri Senatui nominandi equites ab 
excellentissimo Domino Prorege approbandos pro exercendo officio Praedicto 
Regii Secreti, ...
In sequelam cuius quidem superius memorati realis diplomatis, fuit exinde 
per supradictum illustrem Senatum, eiusque illustres senatores cum inter-
ventu spectabilis Sindici, ac etiam etc. et cum praesentia Deputatorum Pa-
trimonii huius iam dictae urbis officium praedictum (praecedentibus tamen 
prius nonnullis bannizationibus, et subastationibus fueri dictum liberatum 
illustri don Christopharo Stella marchionis Montis Rosati, et Sancti Viti, uti 
ultimo dicitori, et plus offerenti pro dictis duabus vitis pro summa unciarum 
octicentarum sexaginta pecuniarum ponderis generalis, solvendarum in di-
versis solutionibus, et cathamenis, et sub nonnullis pactis, clausulis, conditio-
nibus, et aliis, et inter alia illud processis ex pacto, quod venditio praedicta 
confirmari, et approbari deberet per E. V. per viam dicti Tribunalis Regii 
Patrimonii, a detto pensas tamen supradicti illustris Senatus, et prout melius 
totum hoc colligi etc. ex lectura contractus huiusmodi venditionis, o libera-
tionis facti per acta supradictae Curiae dicti illustris Senatus die septimo julii 
14.ae indictionis 1706; cui omnimodo habeatur relatio, et me refero.
Sed quia superdictus quondam illustris marchio don Christofarus Stella, ante 
confirmationem, et approbationem praecalendati  contractus venditionis of-
ficii praedicti Regii Secreti tunc fienda a praefata E. V. per viam dicti tribu-
nalis Regii Patrimonii, iuxta supradictum pactum inter alia appositum in 
contractu praedicto (Altissimo Domino ita disponente) fuit ab hac vita sub-
tractus; qua de causa praecedentibus tamen prius quam plurimis ordinatio-
nibus dictae E. V. per viam Tribunalis praedicti Regii Patrimonii sub diversis 
diebus fuit inter supradictum illustrem Senatum, eiusque illustres Senatores 
cum interventu spectabilis Sindici parte ex una, et illustrem don Dominicum 
Spatafora ducem Sancti Donati, uti tutorem, et pro tempore curatore illustris 
marchionis don Dominici Stella eius pronepotis filii tunc minoris supradicti 
quondam illustris don parte ex altera factus, et stipulatus quidam contrac-
tus transactionis, et accordii, cuius vigore inter alia fuit considerata venditio 
praedicta superdicti officii Regii Secreti huiusmet urbis  eiusque comarcae 
pro sola vita superdicti quondam illustris don Dominici Stella, et pro sum-
ma unciarum quatricentarum triginta ponderis generalis quas supradictus 
illustris dux Sancti Donati tutorio, et curatorio dicto nomine, se obligavit 
solvere, et satisfacere eidem illustri Senatui, et penes Thesaurarium eiusdem 
in diversis solutionibus, et cathamenis ac pro effectibus, et causis contentis, 
et expressatis in praecalendato reali diploma se, sub nonnullis tamen pactis, 
clausulis, conditionibus, reservationibus, et aliis et prout melius haec omnia, 
et alia contineri vidimus virtute huiusmodi contractus transactionis, et ac-
cordii, stipulati apud acta notarii Mauri Greco publici Catanae die quinto 
maii primae indictionis 1708, ad quem in omnibus, et per omnia plena sit 
relatio, et me refero.
Quiquidem praedictus illustris don Dominicus Stella marchio Montis Rosati, 
et Sancti  Viti postquam fuit effectus majoris etatis annorum decem, et octo